
 1

 
 

Autorita’ di Ambito Territoriale Ottimale 

del Servizio Idrico Integrato 

MARCHE SUD – ASCOLI PICENO 

Viale Indipendenza n°42 – 63100 Ascoli Piceno 

 
 
 
 
 
 

 
 
DETERMINA N. 129 del 04/12/2018 
 
OGGETTO: Mutui assunti dai Comuni inerenti opere afferenti il Servizio 

Idrico Integrato: esito della verifica per le annualità 2012 e 
2013.  

 
                        
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonino Colapinto 

 
 

 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dell’Ato 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo n. 1 del 14 
luglio 2017 con la quale: 
-  si  è  preso  atto  dell’avvenuto  insediamento  e  costituzione  dell’Assemblea  di  Ambito  
Territoriale  Ottimale  n.5  Marche  Sud  –  Ascoli  Piceno  e  Fermo,  (per  brevità  denominata  in  
seguito  AAto  5),  secondo  quanto  disposto  dalla  legge  Regionale  n.  30/2011  “Disposizioni  in  
materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato”; 
- si è approvata la Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito territoriale 
ottimale n. 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo, conforme alla Convenzione tipo approvata 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1692 del 16/12/2013; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Ato 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo n. 2 del 
13-04-2018, esecutiva, con la quale sono stati nominati ed eletti il Presidente nella persona di 
Sergio Fabiani, Sindaco del Comune di Montegallo, ed il Vice Presidente nella persona di Nicola 
Loira, Sindaco del Comune di Porto San Giorgio; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 16-09-2016 con la 
quale  è  stato  designato,  ai  sensi  degli  artt.  15  e  21  dello  Statuto  nonché  dell’art.  7  del  
Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi, il Direttore dell’Autorità di Ambito 
Territoriale n. 5 Marche Sud nella persona dell’Ing. Antonino Colapinto; 
 
Dato atto che con Deliberazione n.  9 del  28-10-2016, l’Assemblea ha proceduto alla  nomina 
del Direttore dell’Autorità di Ambito nella persona dell’Ing. Antonino Colapinto; 
 
Richiamato il Decreto n. 1 del 02.05.2018 avente ad oggetto “Delega generale concernente 
l’attribuzione di funzioni e responsabilità dirigenziali”;  
 
Viste  le  competenze  attribuite  al  Direttore,  così  come  affidategli  dallo  Statuto  e  dal  vigente  
Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0002841 del 04-12-2018 IN partenza



 2

Considerato che tra le competenze del Direttore vi è quella, tra l’altro, di provvedere alle spese 
ed agli acquisti necessari al funzionamento dell’Ente; 
 
Considerato  che  lo  Scrivente  non  si  trova  in  nessuna  delle  condizioni  di  inconferibilità  e/o  
incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013; 
 
Viste le deliberazioni dell’Assemblea n. 3 e 4 del 21.05.2003 con le quali sono state approvate 
le convenzione per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato rispettivamente alla VETTORE 
Servizi Ambientali Integrati Spa ed alla C.I.I.P. Cicli Integrati Impianti Primari spa; 
 
Viste le deliberazioni dell’Assemblea n. 6 e 7 del 30.06.2003 con le quali sono stati approvati i 
Patti Aggiunti rispettivamente del gestore VETTORE Spa e CIIP Spa; 
 
Sottolineato che con rogito a firma del Notaio Francesca Filauri del 29-06-2005 è stato definito 
il processo di fusione per incorporazione della Vettore Spa nella CIIP Spa; 
 
Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 28-11-2007 ad oggetto “Affidamento in 
house del Servizio Idrico Integrato alla CIIP Spa: approvazione Convenzione di affidamento, 
Piano d’Ambito e relativi allegati” con la quale è stata affidata al Gestore C.I.I.P. SPA- Cicli 
Integrati Impianti Primari – la gestione del S.I.I. sino al 31.12.2032; 
 
Puntualizzato che in data 11 dicembre 2007 il Gestore CIIP Spa ha sottoscritto la Convenzione 
di Affidamento del S.I.I.;  
 
Evidenziato che nella predetta Convenzione è specificato quanto segue: 
Art. 5 – Obblighi del Gestore 
1. IL GESTORE, NELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO, È OBBLIGATO AD ADEMPIERE A TUTTI GLI OBBLIGHI 

PREVISTI DALLA CONVENZIONE E DALLA NORMATIVA VIGENTE, NONCHÉ AD ATTENERSI ALLE DISPOSIZIONI 
IMPARTITE DALL’AATO IN RELAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI ED AGLI INDIRIZZI 
IN MERITO ALLA GESTIONE OPERATIVA, PURCHÉ QUESTI ULTIMI AVVENGANO SENZA INTRALCIO ALL’ATTIVITÀ E 
NEL RISPETTO DELL’EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO: 
 …….. omissis 
 “ad assumere a suo carico le passività, al netto di eventuali contributi pubblici, 
contratte dagli Enti Locali per la realizzazione delle opere di acquedotto, 
fognatura e depurazione, come meglio indicato all’Art. 27 che segue”; 

 …….. omissis 
 

Art. 27 – Canone di concessione del Servizio Idrico Integrato 
2. ………. OMISSIS 
3. ………. OMISSIS 
4. “OLTRE  A  QUANTO  SOPRA  PREVISTO  SONO  TRASFERITE  AL  GESTORE, AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 153 DEL 

D.LGS. 152/2006, LE RATE DEI MUTUI ASSUNTI DAGLI ENTI LOCALI AL NETTO DI EVENTUALI CONTRIBUTI 
PUBBLICI, PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI ACQUEDOTTO FOGNATURA E DEPURAZIONE IN SCADENZA 
NEL  PERIODO DI  VIGENZA  DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, COSÌ COME DETTAGLIATAMENTE SPECIFICATO 
NELL’ALLEGATO J) E  DELLE  ALTRE  PASSIVITÀ  PREGRESSE  COME  MEGLIO  INDICATO  NEL  PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO. 

5. LE RATE DEI MUTUI DOVRANNO ESSERE VERSATE DAL GESTORE AI COMUNI SECONDO QUANTO STABILITO 
DALL’AATO CON PROPRIO SPECIFICO ATTO, ALMENO 30 GIORNI PRIMA DELLA LORO SCADENZA. 

6. L’AATO PROVVEDERÀ AD AGGIORNARE PERIODICAMENTE GLI IMPORTI DELLE RATE DEI MUTUI DI CUI AL 
COMMA PRECEDENTE EVENTUALMENTE RINEGOZIATI DAGLI ENTI LOCALI TITOLARI, VERIFICANDO COMUNQUE 
CHE EVENTUALI MODIFICAZIONI NON ALTERINO L’EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO”; 

7. ….. OMISSIS 
 
Considerato che la Convenzione di Gestione nel corso degli anni è stata sottoposta a modifiche, 
variazioni  e  integrazioni,  e  quella  attualmente  vigente  è  stata  sottoscritta  in  data  10  luglio  
2018;   
 
Precisato che all’art. 13 comma 2 della predetta Convenzione è sancito quanto segue: 
“Il gestore, ai sensi dell’articolo 153 del D. Lgs. 152/2006 corrisponde agli Enti Locali, previa 
loro fatturazione, le rate dei mutui, al netto di eventuali contributi pubblici, assunti dagli stessi 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0002841 del 04-12-2018 IN partenza



 3

Enti per la realizzazione delle opere di acquedotto, fognatura e depurazione di cui all’art. 2.4 
della  presente  Convenzione.  Le  rate  dei  mutui  in  scadenza  nel  periodo  di  affidamento  del  
servizio, sono dettagliatamente specificate in apposito prospetto e riportate nel Piano 
Economico Finanziario”; 
 
Precisato  altresì  che  all’art.  13  comma  3  è  previsto  che  “L’EGA provvederà al aggiornare 
periodicamente  gli  importi  delle  rate  dei  mutui  di  cui  al  comma  precedente  eventualmente  
rinegoziati dagli Enti Locali titolari, verificando comunque che eventuali modificazioni non 
alterino l’Equilibrio Economico Finanziario”; 
 
Dato  atto  che  l’Elenco  dei  Mutui  è  stato  elaborato  sulla  base  delle  informazioni  fornite  dai  
rispettivi Comuni dell’Ambito; 
 
Evidenziato pertanto che, con l'affidamento del Servizio Idrico Integrato, le rate dei mutui, al 
netto di eventuali contributi pubblici, contratti dai comuni per la realizzazione delle opere di 
acquedotto, fognatura e depurazione, sono state assunte dal Gestore CIIP Spa; 
 
Puntualizzato che questa AAto n. 5 Marche Sud ha effettuato la verifica contabile sulle somme 
inerenti le rate dei mutui per opere afferenti il Servizio Idrico Integrato, liquidate ai Comuni 
dell’Ambito e relative alle annualità 2012 e 2013; 
 
Vista  la  nota  prot.  1123  del  06-06-2014  di  questa  AAto  n.  5  ad  oggetto  “Richiesta  
certificazione delle somme sostenute relativamente ai mutui per opere afferenti il Servizio 
Idrico Integrato. Verifica annualità 2012-2013” inviata ai soli Comuni dell’ATO 5 interessati dal 
rimborso dei mutui; 
 
Evidenziato che l’AAto n. 5, dopo aver ricevuto, raccolto e selezionato le certificazioni 
trasmesse  dai  singoli  Enti,  ha  elaborato  un  prospetto  riepilogativo  con  elencati  i  comuni  
interessati dalla verifica, suddivisa per semestri e con l’indicazione, per ogni singolo semestre, 
della  somma  complessivamente  sostenuta  dai  singoli  Enti  e  rimborsata  dalla  Ciip  Spa  e  
l’eventuale differenza (credito/debito CIIP), il tutto riportato nell’allegato “A”, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di fare proprio quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato; 
 
Di  prendere  atto  che  l’attività  di  verifica  dei  mutui  per  le  annualità  2012  e  2013  afferenti  il  
Servizio Idrico Integrato è stata ultimata; 
 
Di  dare  atto  che  le  risultanze  della  verifica  sono  specificate  nel  prospetto  allegato  sotto  la  
lettera “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di  dare  mandato  alla  CIIP  Spa  di  concordare  direttamente  con  i  Comuni  con  posizione  a  
debito/credito la restituzione/recupero delle somme indicate nell’allegato “A”, le modalità 
operative compatibilmente con gli equilibri dei propri bilanci; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta iscrizione di alcun impegno di spesa, 
per cui non necessita il visto di regolarità contabile a copertura finanziaria; 
 
Di  dare  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  come  
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art.6 del codice di 
comportamento dei dipendenti dell’AATO 5 Marche Sud; 
 
Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente di Governo 
per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 
Di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 Al Servizio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0002841 del 04-12-2018 IN partenza



 4

 Al Gestore CIIP Spa; 

 Ai Comuni dell’Ambito interessati. 
   
 
           
                                                                                           Il Direttore Generale 
                                                                                     f.to   Antonino Colapinto 
 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0002841 del 04-12-2018 IN partenza


